
ABSTRAKT 

Industria e sigurimeve në Kosovë ka filluar të zhvillohet pas luftës në vitin 1999, kur u krijuan 

kushtet për rritjen e këtij sektori. Me miratimin e Ligjit për Sigurimin në vitin 2001, u vendosën 

bazat për rregullimin e tregut të sigurimeve, duke i dhënë një strukture më të qartë dhe të 

besueshme. Në fillim, tregu i sigurimeve ishte i vogël dhe i fokusuar kryesisht në sigurimin e 

pronës dhe shëndetit. Megjithatë, me kalimin e kohës, interesi për produkte të ndryshme sigurimi 

është rritur, duke përfshirë sigurimin e automjeteve dhe sigurimin e jetës. 

Sot, tregu i sigurimeve në Kosovë përballet me sfida dhe mundësi të reja. Ka një rritje të numrit të 

kompanive të sigurimeve, duke ofruar një gamë të gjerë shërbimesh dhe produkteve për 

konsumatorët. Kjo rritje e diversitetit të ofertave ka kontribuar në rritjen e ndërgjegjësimit të 

publikut për rëndësine e mbrojtjes financiare përmes sigurimeve. Konsumatorët tani janë më të 

informuar dhe të vetëdijshëm për përfitimet që ofrojnë produktet e sigurimeve, duke i parë ato si 

një investim të rëndësishëm për mbrojtjen e pasurisë dhe shëndetit të tyre. 

 

Industria e sigurimeve gjithashtu luan një rol të rëndësishëm në stabilitetin ekonomik të Kosovës. 

Ajo ndihmon në mbështetje të rritjes ekonomike duke ofruar siguri për individët dhe bizneset, duke 

lehtësuar kështu zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe investimeve. Me këtë, industria e 

sigurimeve në Kosovë vazhdon të evoluojë, duke u përshtatur me nevojat e tregut dhe duke 

kontribuar në ndërtimin e një të ardhmeje më të sigurt për të gjithë qytetarët.. 
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ABSTRACT 

The insurance industry in Kosovo began to develop after the war in 1999, when conditions were 

created for the growth of this sector. With the adoption of the Insurance Law in 2001, the 

foundations for regulating the insurance market were established, providing a clearer and more 

reliable structure. Initially, the insurance market was small and primarily focused on property and 

health insurance. However, over time, the interest in various insurance products has increased, 

including vehicle insurance and life insurance. 

Today, the insurance market in Kosovo faces new challenges and opportunities. There has been 

an increase in the number of insurance companies, offering a wide range of services and products 

for consumers. This growth in diversity of offerings has contributed to the increased public 

awareness of the importance of financial protection through insurance. Consumers are now more 

informed and aware of the benefits that insurance products offer, viewing them as an investment. 

The insurance industry also plays an important role in the economic stability of Kosovo. It helps 

support economic growth by providing security for individuals and businesses, thus facilitating 

the development of economic activities and investments. With this, the insurance industry in 

Kosovo continues to evolve, adapting to market needs and contributing to building a safer future 

for all citizens.   
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